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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh a konstrukce vstřikovací formy pro plastový držák elek-

trických motorů v LED světle firmy ROBE. Tato práce v teoretické části pojednává o zá-

kladních vlastnostech polymerních materiálů, technologii vstřikování a zásadách konstrukce

vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem.

V praktické části se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro konkrétní plastový

výrobek a to za pomocí 3D softwaru CATIA V5-6R2014. Výstupem je 3D model vstřiko-

vaného plastového výrobku a vstřikovací formy a příslušná výkresová dokumentace. Při

konstrukci formy bylo snahou co nejvyššího využití normalizovaných součástí firmy

HASCO.

Klíčová slova: konstrukční návrh, vstřikovací forma, vstřikování, polymerní materiály.

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is the design of injection mold for plastic holder of electric

motors for the production of LED lights manufactured by company ROBE. This work

discusses the theoretical basic properties of polymer materials, injection molding technology

and the principles of the design of injection molded products and injection molds.

The practical part deals with the design of injection mold for specific plastic product by

using 3D software CATIA V5-6R2014. The output is a 3D model of injection-molded plastic

product and injection mold and related drawing documentation. The aim in the design of the

mold was to achieve the highest utilization of normalized parts produced by HASCO com-

pany.

Keywords: design, injection mold, injection molding, polymer materials.
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ÚVOD

V dnešní době snad již neexistuje odvětví průmyslu, ve kterém se nepoužívají polymerní

materiály. Není proto daleko od věci názor, že žijeme v tzv. ‘‘době plastové‘‘. V posledních

letech tyto materiály a technologie jejich výroby urazily obrovský pokrok. A čím dál tím

více nahrazují materiály do dnešní doby tradiční. A to zejména širokým záběrem možností

využití a svými dobrými vlastnostmi jako jsou: pevnost, nízká hustota, výborná tvarovatel-

nost za tepla, tepelná a elektrická vodivost atd. Jejich aplikace se dostaly do odvětví a míst

dříve nemyslitelných a lze snadno předpokládat, že tomu tak bude směrem do budoucnosti

pokračovat.

Tato bakalářská práce pojednává v teoretické části o základních vlastnostech polymerů,

technologii vstřikování a zásadách konstrukce vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem.

V praktické části je úkolem této práce návrh vstřikovací formy pro plastový díl. Technologie

vstřikování se řadí k nejčastěji využívaným pro výrobky složitých tvarů z plastových mate-

riálů, ale poslední dobou čím dál tím častěji také u materiálů elastomerních. Aby mohl být

výrobek z plastu vyroben, je zapotřebí nástroje - vstřikovací formy. Tou je udáván nejenom

výsledný tvar výrobku, ale musí také zajišťovat správné technologické podmínky a následné

vyhození hotového výrobku z formy. Vstřikovací formy umožňují na jeden výrobní cyklus

vyrobit až několik stovek výrobků, zde záleží na násobnosti formy. Jedná se o velice důmy-

slné a často velmi složité nástroje složené ze stovky dílů. Proto se k usnadnění výroby a

montáže při konstrukci forem často využívá normalizovaných dílů od specializovaných vý-

robců. To je výhodné z hlediska konstrukce a opravy forem, ale hlavně z ekonomické

stránky. Z tohoto důvodu při samotném konstrukčním návrhu byla snaha co největšího vyu-

žití těchto normálií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Jsou to chemické materiály přírodního či syntetického charakteru obsahující molekuly ob-

rovských rozměrů (tzv. makromolekuly). V těchto makromolekulách se v řetězcích mnoho-

četně krát opakuje základní konstituční jednotka mer. To umožňuje poskládat a modifikovat

výsledné látky o nesčetném množství vlastností a složení. Polymerní materiály mohou být

rozděleny z hlediska chování za normální a zvýšené teploty na elastomery a plasty. Plasty

se dále dělí na termoplasty a reaktoplasty viz obr. 1. [1]

1.1 Elastomery

Elastomery jsou velice pružné (elastické) polymery. Za běžných podmínek je lze malým

zatížením značně tvářet a to bez porušení. Vzniklé deformace jsou většinou vratné. Jsou

složeny z velice dlouhých molekul, které jsou navzájem řídce spojeny za pomocí chemic-

kých vazeb. Toto zesíťovaní vzniká při vulkanizaci za působení tepla při tváření a přidávání

síry k primárnímu materiálu. Největší podskupinou elastomerů jsou kaučuky, z kterých se

vyrábí pryž (guma). [2,3]

1.1.1 Kaučuky

Mezi kaučuky patří takové elastomery, které mohou být za pomocí vulkanizace převedeny

v pryž (gumu). [2]

Obr. 1 Základní rozdělení polymerních materiálů [1]
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1.2 Plasty

Plasty jsou v dnešní době velmi důležité materiály používané snad již ve všech odvětvích

průmyslu a působení člověka. Oproti obvykle používaným materiálům je možné použití ve-

lice efektivních metod technologií výroby a dosahovat značně vysokých hodnot využití ma-

teriálu (90 až 95%). Produkce plastů je také velmi zajímavá oproti tradičním materiálům

z hlediska spotřeby energií, především v jejím zpracovatelském procesu je v některých pří-

padech znatelně nižší (např. výroba plastových lahví oproti shodným láhvím skleněným, zde

je rozdíl až třiceti násobný). Na rozdíl oproti kovům (které jsou složeny z krystalických mří-

žek), jsou složeny z makromolekulárních řetězců. Tyto polymerních materiály jsou za běž-

ných okolností většinou tvrdé, mnohdy i křehké. Při zahřívání se stávají tvárnými a plastic-

kými. Pokud je tato změna trvalého charakteru, je tato podskupinu nazývána reaktoplasty.

Další podskupinou jsou termoplasty, kde je možné materiál opakovatelně transformovat

z tuhého stavu do plastického. [2,4,5]

1.2.1 Termoplasty

Termoplasty jsou složeny z dlouhých molekul, které nespojují mezi sebou chemické vazby.

Vlastní pevnost zajišťuje velice husté zapletení jednotlivých makromolekul, jejich vzájemná

přilnavost (adheze) a vlastní tření mezi nimi. Za běžných teplot jsou tuhé. Při zahřívání se

postupně stávají viskózními až tekutými. V tomto stavu je vhodné materiál tvářet. Po vy-

chladnutí se materiál dostane zpět do původního tuhého stavu. Tvoří nejpočetnější a nejpo-

užívanější skupinu plastů. Vyrábí se velmi mnoho druhů termoplastů v široké škále vlast-

ností a použití. Výrobky z termoplastů lze vyrábět velice levně za pomocí technologie vstři-

kování či vytlačování. [4,6]

Termoplasty mohou být složené z přímých řetězců (lineární polymery), či z řetězců s boč-

ními větvemi (rozvětvené polymery). Z hlediska vnitřní stavby lze termoplasty rozdělit na

amorfní a semikrystalické. [4]

1.2.2 Amorfní termoplasty

Amorfní termoplasty mají řetězce ve tvaru nepravidelného uspořádaní v prostoru. Oblast

použití se nachází pod teplotou skelného přechodu (Tg), kdy je polymer v tuhém stavu. Nad

teplotou skelného přechodu se postupně se zvětšující teplotou vzájemně i zvyšuje objem,

začínají se snižovat mezi makromolekulami vzájemné kohezní síly a polymer začíná nabývat
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plastické, dále i viskózní struktury. V tom to stavu je také nejvýhodnější jej zpracovávat.

Oblast použití a teploty skelného přechodu některých amorfních polymerů je znázorněna na

obr. 2. [4]

1.2.3 Semikrystalické termoplasty

U semikrystalických termoplastů je část řetězců uspořádána amorfně, zbylá větší část řetězců

je organizována ve formě pravidelných a na těsno setříděných krystalických útvarů. Jednot-

livé makromolekuly jsou spojeny silněji v lamelách či sférolitech části krystalické fáze. Při

zahřívání, se nejprve odpoutá část makromolekul z amorfní fáze, posléze z části krystalické

při čemž se značně zvyšuje objem polymeru. Díky velmi výhodným vlastnostem (především

kombinace pevnosti a houževnatosti) se používají semikrystalické termoplasty nad teplotou

skelného přechodu (Tg) jak je patrné z obr. 3. [4]

Obr. 2 Oblast využití u amorfních plastů [4]

Obr. 3 Oblast využití u semikrystalických plastů [4]
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1.2.4 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou látky složeny z makromolekul, které jsou vzájemně příčně spojeny che-


[…]


a kotevní, ty jsou vzájemně spojeny čtyřmi šrouby. V tomto řešení bylo použito celkem 72

válcových vyhazovacích kolíků o průměru 2, 2,5, 5 a 6 mm. Ty jsou rovnoměrně rozmístěny

na ploše výrobku. Z toho 18 připadá na jeden výrobek a dva na vyhození vtokového zbytku.
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Jeho odstranění od výstřiku bude provedeno po výrobě. Vedení vyhazovacích desek je za-

jištěno pomocí čtyř vodících čepů, které jsou uchyceny v levé opěrné desce. Ty jsou vystře-

děny a vedeny za pomocí vodících pouzder, které jsou uchyceny ve vyhazovacích deskách.

Ze spodní strany vyhazovacích desek jsou přišroubovány dorazové podložky. Pohyb vyha-

zovacího systému je ovládán hydraulicky za pomocí táhla.

Obr. 38 Vyhazovací systém formy

8.8 Odvzdušnění formy

Je nutné zajistit, aby při uzavření tvarové dutiny a následném vstřiknutí roztaveného mate-

riálu měl vzduch kudy uniknout. Pokud by tomu tak nebylo, hrozilo by stlačení vzduchu a
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vzniku tzv. Dieselového efektu, který má neblahý vliv na vzhled (spálené místo) a výsledné

vlastnosti výrobku. V tomto konstrukčním návrhu se odvzdušnění formy neřešilo. Předpo-

kládá se, že vzduch unikne vůlemi mezi dělicími rovinami a vůlemi vyhazovačů. V případě

zjištění těchto vad při zkouškách formy, by bylo nutné navrhnout odvzdušňovací systém a

to odvzdušňovacími kanálky.

8.9 Transportní systém formy

Kvůli velké hmotnosti formy je zapotřebí k manipulaci a usazení do vstřikovacího stroje

použít zvedací zařízení. K usnadnění manipulace, a možnosti jeho použití je forma vybavena

transportním můstkem se závěsným okem od výrobce HASCO s označením Z70. Ten je

uchycen k formě za pomocí dvojice šroubů.

Obr. 39 Transportní můstek formy

8.10 Rám, středící a vodící prvky formy

Formu lze rozdělit na tři primární části:

 pravou (nepohyblivou) stranu formy,

 levou (pohyblivou) stranu,

 vyhazovací systém.

Při konstrukčním návrhu byl použit stavebnicový systém návrhu formy dle normálií firmy

HASCO, který je součástí modulu Moold Tooling Design v programu CATIA. Dle norma-

lizovaných rozměrů byl zvolen rozměr formy 546 x 446 mm. Jednotlivé desky jsou vystře-

děny pomocí středících trubek a vedení je zajištěno za pomocí vodících čepů ve vodicích
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pouzdrech. Desky jsou vzájemně spojeny za pomocí šroubů. K vystředění formy na vstřiko-

vacím stroji je použito dvou středících kroužků.

Obr. 40 Pohled do pravé strany formy
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Obr. 41 Pohled do levé strany formy
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ZÁVĚR

Hlavními úkoly této práce bylo zpracovat literární studii z oblasti vstřikovacích forem a po-

sléze konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadaný plastový díl. Ten slouží jako držák

elektrických krokových motorů v LED světle firmy ROBE.

Dle charakteru výrobku a jeho budoucího použití byl zvolen stejně jako u originálního pro-

duktu materiál polykarbonát s označením Panlite L1225Z100 od výrobce TEIJIN, který

svými vlastnostmi splňuje veškeré kladené požadavky. Vstřikovací stroj byl zvolen značky

ARBURG s označením ALLROUNDER 470 H splňující veškeré požadované parametry.

Násobnost formy je dle zadání čtyřnásobná. Zaformování výsledného tvaru je řešeno vý-

měnnými tvarovými vložkami a boční otvor je zaformován za pomocí tvarových posuvných

čelistí. Dle zadání byla navržena kombinace horkého a studeného vtokového systému. Použit

byl horký rozvodný blok od výrobce HASCO s označením H106/1/71x250/46 se dvěma

tryskami bez hrotu stejného výrobce Z103/32x66, které pomocí rozvodných vtokových ka-

nálků rozvádí vstřikovanou taveninu do tvarových dutin formy. Vtokový zbytek bude díky

dvěma přidržovačům vtoku přidržen na levé straně formy spolu s výrobkem. Jeho odstranění

od výrobku bude provedeno dodatečně. Vyhození výrobku je realizováno za pomocí vyha-

zovacího systému tvořeného 72 válcovými vyhazovacími kolíky o průměrech 2, 2,5, 5 a 6

mm. Celkově byly použity tři temperační okruhy, které zajistí odvod přebytečného tepla

z formy a stálost technologických podmínek při výrobě. Toho je dosaženo pomocí vrtaných

kanálků o průměru 6 mm. Temperačním médiem byla zvolena voda. Dva samostatné okruhy

se nachází na levé straně formy. Na pravé straně se nachází jeden temperační okruh. Od-

vzdušňovací kanálky formy nebyly řešeny z důvodu předpokládaného úniku vůlemi dělícími

rovinami a vůlemi vyhazovačů.

Konstrukční návrh byl proveden v 3D softwaru CATIA V5-6R2014. Díky modulu slouží-

cím ke konstrukci vstřikovacích forem a použití normalizovaných dílů, konkrétně firmy

HASCO byl návrh urychlen a zjednodušen. S čímž souvisí nižší celkové náklady na výrobu

formy.

Výstupem práce jsou 3D modely vstřikovaného výrobku a vstřikovací formy s příslušnou

výkresovou dokumentací. Ta je přiložena ve formě přílohy v tištěné i elektronickém podobě

na přikládaném CD.
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CD Compact disc (kompaktní disk)

BP Bakalářská práce
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