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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je část LED světla. Forma je řešena jako čtyřnásobná s nutností použití více dělících rovin. Pro
plnění formy byla zvolena kombinovaná varianta složená s vyhřívané vtokové soustavy se dvěma
tryskami a následným studeným rozvodem ke každé dutině. K odformování samotného výrobku bylo
použito válcových a prizmatických vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezy
včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na
vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce